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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.125/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Afijete Sada-Gllogjani anétaré, me
pjes€émarrjen e zyrtares sé€ lart€ ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
BIRN, me seli né€ Prishtiné, paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV),me seli né Prishtin€ pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet
Lokale qé do t€ mbahen me dat€ 22.10. 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 06.10.2017,
mori kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e organizatés BIRN, me seli né Prishting, ndérsa subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV),me seli n€ Prishtiné i shqiptohet dénimi mé gjobé né
vleré prej 1.500 (njémijé e peséqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit té kétij vendimi nén kércénim t€ pérmbarimit.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishtin€, ka parashtruar ankesé né PZAP m¢ dat€ 05.10.2017,
me t€ cilén pretendon se Kandidati pér Kryetar t¢ Komunés sé Prishtinés, nga radhét e
subjektit politik LVV, Shpend Ahmeti né spotin e tij né rrjetin social Facebook, ka pérdorur
f€mij€ t€ mitur. Parashtruesi i ankesés pretendon se me kété Shpend Ahmeti, kandidat pér
Kryetar t€ Komunés sé Prishtin€s nga radhét e subjektit politik LVV, ka shkelur Kodin e
Mirésjelljes .

Né& mbéshtetje t&€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi, nga vendi ku ka ndodhur
shkelja e kodit t€ mirésjelljes pér subjekte politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

Né pérgjigjen n€ ankes€ t& subjektit politik LVV, t€ datés 06.10.2017, theksoi se Subjekti
politik LVV gjaté vizité€s né KB Prishtina né asnjé rrethané nuk kané mundur té din se né
mesin € klubit mund t€ keté€ persona nén moshén 18 vjet, dhe se publikimi i kétyre
fotografive nuk ka pasur pér géllim keqpérdorimin e fémijéve ashtu si¢ pa bazé pretendohet
né€ ankesén e BIRN-it. Pas pranimit t€ urdhrit pér pérmirésim, LVV kané ndérmarré masat
pérmirésuese, duke larguar fotografit e postuara né rrjetin social facebook, dhe pér té
déshmuar evitimin e shkeljes, pérgjigjes i kan€ bashkangjitur 4 fotografi.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj té gjitha shkresat ¢ 1énd€s n€ kuptim t& nenit 117 par. 2 té LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografité ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjendet né shkresat
e 1éndés, né ményré té padyshimté, ka konstatuar se Shpend Ahmeti, kandidat pér Kryetar té
Komunés sé Prishtinés, nga radhét e subjektit politik LVV, é&shté bér¢ shkelja e Kodit té
Mirésjelljes, nga fakti se kandidati né fjalé ka béré fushat€ né objekt publik, veprime kéto t&
sanksionuara me dispozitén e nenit 35.1 t& LZP-s€, e cila pércakton: “Personi qé mban
pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga
pasurité e saj me géllimté pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té
administratés publike, qofté i nivelit qendror ose lokal, ose edhe ndownjé ndérmarrje né
zotérim ose e kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose
Jfuten né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje”

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té€ kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligieve zgjedhore né fuqi n& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té€ gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV, nuk merr pjes€ pér heré t€ paré né zgjedhje dhe
se € njéjtit jané té njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethan€, PZAP-i e mori edhe
faktin qé kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen ka mohuar
shkeljen e supozuar. Pretendimet né ankesé nga ana e panelit jané vlerésuar si pa ndikim né
marrjen ¢ vendimit mé t€ favorshém pér subjektin né fjal€. Ndérsa, veprime g€ kané
ndérmarré pér té béré pérmirésimin e shkeljes nga Paneli jané vlerésuar pozitivisht dhe me
ndikim né lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi. Paneli po ashtu
vlerésoi dénimi i shqgiptuar ndaj subjektit né fjalé do t& ndikon q€ mos t&€ pérsériten veprimet
¢ késaj natyre né t€ ardhmen.

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t&€ LZP-s&, vendosi si né€ dispozitiv
té kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 125/2017 mé datén 06.10.2017

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj —

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform neni
S€.



